Liber Primus

Epist. 12, vixisse Cornelium, ut &c. Idem lib. 10. Epist. Quam & esse iam, & futuram amplissimam intelligo. Cæsar. 3. ciuil. Pompeij summam esse, ac fuisse semper voluntatem ut componerentur. Catull. Tibi hæc fuisse, & esse cognitissima, scilicet, ait. In iis omnibus mihi videntur distincta esse verba. Ut si dicas: laudare, & extollere: currere, & ridere. Sic esse, & fore. Nam fore non est à sum (nec fuisse) sed à verbo Fuo, quod semper magis inclinat ad futurum tempus sua natura, & hoc magis meam opinionem confirmat, tempora infinita indiscreta esse, nisi aliquid accedit, quo discernantur. Nam me amare intelligis esse singularem.

*Non dico Amare
& Amari, idem
significare. sed
vnu singulare
modo esse dum
tunc.*

Nos amare pluralem. Sic Cicero ad Atticum distinxit duo præsentia personalia, quasi vnu esset præteritum, alterum præsens, dum inquit, cupio, & iam pridem cupio Alexandriā reliquamque Aegyptum visere. Sed quid si respōdeam esse aliquas orationes, quæ quum eisdem verbis enuntientur, sensu tamen distinguantur. Ut si dicas: vir bonus nulla lacessitus iniuria ab amicitia recedit: Vir malus nulla lacessitus iniuria ab amicitia recedit. Hic significas discedere, illic non discedere. Sic in exemplis citatis sunt aliqua quæ distinguunt ea duo tempora, quæ absque illis promiscue poterant apponi. Ut illud. Magnæ curæ

Philip. 2. Omnes homines et g̃be minores et futuri scias.

De partibus Orationis. 37

tunc fore, atque esse iam. In reliquum infiniti verbi tempora confusa sunt; Et à verbo persicati temporis significationem mutuantur. Ut cupio legere, seu legisse præsentis est. Cupini legere: seu legisse præteri. Cupiam legere, seu legisse futuri. In Passiu vero, Amari, legi, audi, sine discrimine omnibus temporibus definiunt. Ut voluit diligi, vult diligi, cupiet diligi. De Amatum iti, velire, postea dicemus.

149. a.

*Non dicit Amans. et
dicitur, eo idem, &
significare. Cap. XV.
Valla lib. 1. 31.*

Participia non dicuntur quod partem captant à verbo, partem à nomine: sed quod à verbo partem captant, quum sint omnino adiectiva nomina & verbalia.

Amans omnium temporum esse potest testis Iustino Martyre in admonitorio ad gentes. Quandoquidem, inquit, hæc syllaba ὁ, id est ens, vel existens non vnum duntaxat, sed tria innuit tempora, præteritum, præsens, atque futurum. Sic enim Plato ὁ, ad futurum retulit tempus, &c. Cicero. 10. epistol. Et absui proficisciens in Græciam. Cæsar. 1. ciuil. Quos ab urbe discedens Pompeius erat ad hortatus, id est, quum discederet. Terentius. Sed post quam amans accessit pretium pollin-

142. b.

165. b. 179 a.

E 5 cens.

Liber Primus

cens, id est accessit, & pollicitus fuit. Idem. Vt
tro ad eam venies indicans te amare, id est ve-
nies, & indicabis. Cicero Cœlio: De prouincia
decedens questorem Cœlium preposui pro-
vinciae, id est, quum decedere vellem. Plautus.
Amphitruo cum uxore modo ex hostibus
adueniens voluptatem capit, id est postquam
aduenit. Nam in itinere voluptatem cum uxo-
re non capiebat. Terentius. Offendi adueniens
qui cum volcamb collocatā filiam, id est post-
quam adueni non in itinere. Plaut. Most. Pa-
ter hic me offendet miserum adueniens ebrū,
id est quum aduenerit. Ibidem: Satin habes, si
aduenientem patrem faciam tuum, non mo-
do ne introeat, verum ut fugiat. Horat. Venies
in ænum, id est in futurum. Plinius. Inde edu-
ctum ē custodia bibere iussit, illico spirantem,
id est qui statim spirauit. Idem. Tum apri inter-
se dimicant indurantes aceritu arborum co-
stas, id est postquam indurauerent. Nam dimi-
cantes non indurant. Plaut. Bacchid. Credo
hercle adueniens nomen commutabit mihi,
id est quum aduenerit. Cicero Balbo: Non du-
bito quin te legente has literas confecta iam
res futura sit. Virgil. Turnum fugientem hac
terra videbit?

Est vbi hoc participium conatum quendam
significat: Aenei. 6. Agnouit pauitatem & dira-
tegen-

De partibus Orationibus. 38

tegentem supplicia: id est, qui conabatur tege-
re, nec tegere poterat truncis manibus. Idem
9. Nec nos via fallet euntes, id est si ire cone-
munt, aut quum ibimus. Aenei. 2. Et terruit
Auster euntes, id est ire conantes.

Amaturus si omnia tēpora non adsignifi-
carent omnibus temporibus nō adiungeretur,
quare à verbo personali omnia participia dé-
ducunt suā significationē. Ut profecturo tibi
dedi literas, profecturo tibi dabo literas. Item
venturo Cæsare Roma trepidat. Venturo Cæ-
sare trepidabit. Venturo Cæsare trepidauit. Et
sic per omnia tēpora. Itaq; hoc participiū iun-
quā præsenti, aut futuro ferē seruat futuri signi-
ficationē, ut facturus sum, facturus ero, cū alijs
tēporibus variat. Curtius lib. 4. Mazeus, quasi
transēntibus flumē superuenisset, haud dubie
oppressur⁹ fuit incōpositos in tipa. Cicer. pro
Milo. Vos visuros fuisse. Idē. 4. epist. Eum ma-
gis cōmunem cēsemus in victoria futurū fu-
isse, quam incertis in rebus fuisse. Idem. 2. de di-
uino. An tu censes yllam anum tam delirā futu-
ram fuisse ut somnijs crederet. Idem in Anto.
aliā sentētiā se dicturum fuisse. Seneca epist.
19. ingeniosus ille vir fuit, magnum eloquen-
tiae Romanę datus exemplū nisi eneruasset
felicitas, id est qui dedisset. Plinius lib. 3. epist.
librū, quo nuper optimo Principi gratias egí,
misí

misi exigitib; missurus etiam si nō exegi-
ses, id est quem missem. Cicero. 4. Philip. Nō
sine exitio nostro futurum Antonij redditum
fuisse. Idem. 5. de Finib. Ne manum quidem
versuras fuisse. Nugatur igitur Valla quum
dicit duo futura iungi nō posse. Martial. Mer-
gite me fluctus quum redditurus ero. Cicer. in
Rhetor. Demonstratur erimus. 1. de Oratore.
Erit acturus. Ouid. Tu procul absenti cura fu-
turus eris. Idem Meta. Si quis forte Deum do-
liturus erit. Prop. Et si quid doliturus eris, sim
testibus illis.

Amatus non solius præteriti est, sed omniū.
At vero quia omnia verba in oratione carent præ-
teritis grammatici inculcarunt pueris hoc par-
ticipium pro præterito perfecto. Vnde credi-
tum est esse præteritum passiuum. Sed re-
vera sum amatus præsentis est; Eram amatus, im-
perfecti: Fui amatus, præteriti: Ero amatus, fu-
turi. Nam si semper præteritieſſet Latinè non
diceretur: amatus ero. At Cicero dixit: Ego si
cum Antonio loquutus fuero. Idem: quo spe-
ro breui tempore societate victoriae tecum co-
pulatos fore. Idem, quibus officijs Atticum
adstrinxeris, iisdem metibi obligatum fore.
Liuius. Paratos fore. Curt. lib. 4. Hoc quoque
acceptum fore Iouivates respondit. Virgiliius
Æneid. 3. Desertas querere terras Augurij
agimur

Lib. 1. cap.
26.

Lib. 11.
fam.

Lib. 13.

Lib. 2.

agimur diuū, id est deserendas. Idem. 1. de
Cynis: Aut capere, aut captasiam despecta-
re videntur, id est capiendas. Ibidem: Submer-
saque obruc puppes, id est submergendas. Lu-
canus lib. 1. Cæſosq; duces & funera regum,
id est cædendos. Terent. Andria: Utinam aut
hic surdus, aut hæc muta facta sit, id est fiat. Lu-
canus. 2. Victis bona spes partibus esto, id est
vincendis. Causam vero quare hoc participiū
magis videatur perfecti, & præteriti esse tem-
poris videtur assignare Priscianus inquietus.
Itaque præteriti quoquo perfecti vim habet Lib. 2.
verbū est, quod ostenditur quando partici-
pijs præteriti iunctum officio fungitur præ-
teriti perfecti, per passiuorum declinationēs,
vel similiū passiuis. Hæc ille. Mihi tamen
alia videtur potior ratio. Solet enim contin-
gere sæpiissime, ut narrando præsentibus vta-
mū pro præterito. Terent. Andria: vbi te non
inuenio, ibi ascendo in quendam excelsum lo-
cum, circumspicio, nusquam. Ibidem. Funus
interim procedit, Sequimur: ad sepulchrum
venimus: in ignem posita est: fletur. Id est Phor-
mio, persuasit homini, factum est, ventum est,
vincimur. Idem: Ignotum est, tacitum est, cre-
ditum est. Hæc omnia præsentis temporis
esse ostendunt alia præsentia. Sic illud Vale-
cero Lib. 4. de
ti Max. Postquam in patriam reuertitur. Ci- Arch,

1. En. 4. 2.

1. En. 7. 2.

cero ad Luceium, qui tunc denique sibi auelli spiculum iubet, Posteaquam illi percunctanti dictum est, clypeum esse saluum. Et illud trium. Hic situs est Phaeton. Sed iam omnes abutuntur hoc participio de praeterito cum verbo est. Sed cum alijs verbis nullius esse temporis ostenditur. Ut: iussus feci, iussus facio, iussus non faciam. Cicero ad Treb. Quum ille tardior tibi erit visus, perferto. Ibidein: Gra-
tissimum igitur mihi feceris, si ad eum vltro venies, eique pollicitus fueris. Iuuenal. Con-
uerso pollice quemlibet occidunt, idest quum conuertunt. Cæsar. 1. Galli. Nam etsi sine vlo periculo legionis delectæ cominissum cum equitatu prælium fore videbat, idest committendum vel quod possit committi. Plinius li-
bro. 2. Laetus ad margines plenus neque ex-
haustis aquis minuitur, nec insulis augetur. Idem. Anisum strangulationes vultæ, si man-
ducetur, sedat. Et mox. Portulaca alijs man-
ducata refrigerat intestina, potuisset in utraq; parte vti participio vel verbo.

Amandus non semper esse futuri subindi-
cat Valla: Nescio, inquit, an dicendum sit Ge-
rundium esse participium præsentis temporis
more Graecorum. Et infra: Vnde indicatur
Gerundium esse participium præsentis. Idem
sensit Thomas Linacer. Clarius Donatus in
illud

illud Terentij: Vix sum apud me, ita animus commotus est inctu, spe, gaudio, mirando hoc tanto, tam repentino bono: Mirando, inquit, idest, quum miror: & est participium. Ego autem affero omnium temporum esse posse. Ut legendis carminibus fuit poeta: legendis car-
minibus est poeta: legendis carminibus erit poeta. Virgil. voluenda dies en attulit vitro, idest quæ voluitur Lucret. Plumbca vero glas etiam longo cursu voluenda liquefecit. Teren.
Quod in opere faciendo operæ cōsumis tue. Cicero de Senectute: His enim ipsis legendis in memoriam redeo mortuorum. Idem. 2. de diuinatione. Neque vero superstitione tollen-
da religio tollitur. Idem. 4. epistolarum: Gra-
tiam nos quoque inire ab eo defendenda pa-
ce arbitrabamur. Iuuenal. Prouida Pompeio dederat Campania febres optandas, idest:
quas optare debuerat. Cicero: Sed res mul-
tis querelis de repub. interponendis transacta est. Plinius in Epistolis: Abstinui à caufis agendis. Liuius in prologo obscurè dixit, An-
te conditam condendam ve r̄bem. Quidam explicant: ante conditam idest paulo an-
tequam conderetur, mihi videtur in ipsa ædi-
ficatione, aut fortasse legendum: Ante con-
ditam, condendo ve r̄bem. Quæ vero hic solent addere grammatici de gerundio
adie-

137. b.
Biblioteca

147. b.

Videtur secundum
Valla lib. 2. 46.

Naut. Calell. Cicerone
Hoc loca excedit me
hi, dicit; ut alio
circiter triennium.

Tor. And. Amicorum
ut habeas, prope iā
in vixis solum.

Liber Primus

adiectiuo, &c de gerundiuis: mera deliramenta sunt, vide reliqua lib. 3. cap. 3.

De natura & numero præpositiōnum. Cap. XVI.

Präpositio, etiam si postponatur, non debet sinit vocari præpositio, ut Cesar Scaliger videtur innuere, nam si grammaticum ordinem species semper præponi debet, ut transita per, expone per transita. Etiam in illis, mecum, tecum, secum.

Porro ex receptis à grammaticis præpositionibus reieci Circiter, prope, propius, proxime, pridie, postridie, procul, secus, usque, versus, versum. Circiter Kalendas, circiter meridiem, ostaunam circiter horam, non probant circiter, esse præpositionem. Nam deest, ad, vel in. Cicero Attico lib. 10. Verum hæc in Arpinati ad sextum circiter Idus Maias non defleamus. Prope, aduerbiū est, quasi pro pedibus, accipitur profere, aut proxime & sunt aliquando nomen Propus, a, um. At circiter sèpè legimus: Prope montes consistere: Prope ripam Anienis, &c, Prope metum res fuerat. Prope seditionem verum est. Sed in his omnibus deest, Ad, ut iam dicemus. Quid quod iungitur ablatiui cum, Ab, ut, Prope à Sicilia,

Caron. acerbus, of. Hisp. i. pupillam. i. Marca vide Adversaria.

De partibus Orationis.

41

Sicilia: tam prope à muris habemus hostem. Le lib. 10. qnt. 23.
Prope ab origine. Prope ab domo detineri. mag. cognitio prope.
Propius, non solum non est præpositio, sed in affectuus legendi
nec aduerbiū quidem. Nam Melius, Peius, Antony, ad fin.
Propius, nomina sunt adiectiva, ut diximus 1972. A. 23. o. 6.
cum de accusatio egimus, & in xata. Quare
quum legis: propius urbem: propius mortem
abest: deest, ad. Cicero Finib. Sed ut ad ea pro
pius Cato accedam. Idem. i. Natur. deorum.
Ad similitudinem enim Dœ propius accedet
bat humana virtus. Idem in Partitionib. Ac
cedere propius ad sensum alicuius. Dicimus
etiam: propius ab aliquo loco stare: Stellæ aliae
propius à terris, aliae remotius ab eisdem prin
cipijs. Hæc Cicero de Natur. deorum. vñitie
sio cur Grammatici non annoverent præ
positionibus illud remotius, ut Propius: quia
nulla discriminis ratio inter hæc duo inueniri
queat. Cur non etiam dicas propius esse præ
positione datiu, ut in illo Virgili: propius
peri eo it metus. Et. 2. Georg. Propterea stabu
lis. Et. 3. Georg. Et faciem in taurō propior. Pro
xime, aduerbiū semper est. Neque obstat
illud Cicer. Habere exercitum quam proxim
me hostem. Nec Varrois: Proximè ianuam.
Nec Liuji: Proximè morem. Nam idem Cice
ro dixit: Proximè accedere ad verum. Et idem
(cum ablatiuo) Proximè à Lacy de solo retin
et. ta est.

Liber Primus

14.

ta est. Liuius lib. 1. Is dicit exercitum quam proxime ad hostem potest. Vbi legitur in Sallastio: Proxime Carthaginem Numidia appellatur, fronte legit: Proxima Carthaginem Numidiam. Et infra. Proxime Hispaniam, fronte legit. Proximi Hispaniae, Cicer. pro Milone. Proxime ad deos accessit. Clodius Lambinus legit proxime deos. Vide in Thesauro. Quam proxime, & Prope ab. Sed quid in his inoramus. Si nomen ipsum proximus inuenitur cum accusatiuo. An dices esse præpositionem Proximus, um? Plaut. Poenula: Proximus te sum. Cicero Attic. lib. 1. Proximus Pompeium sedebam. Alij legunt: Proximus Pompeio. Sed illa lectio verior. Itaq; dicimus Latine. Proximus Poepio, Pompeium ad Pompeium, à Pompeio, post Pompeium. Quiddam. Proximus ad dominam, nullo prohibente, sedeto. Pridie Nonas, Pridie Kalendas non indicant Pridie esse accusatiui prepositionem, Quum legamus apud Ciceronem usque ad pridie Kalendas: sit apud Phn. ad Pridie Idus Septembres. Sed in Kalendas & Idus & Nonas deest ante. Ut sit: pridie ante Nonas: vbi pridie ablative, est a die, quasi dicas primo die, vel priori die ante Nonas. Postpridie ludos Apollinares dixit Cicero. Et Suet. Postpridie nundinas, deest, post. Cicero Terent.

De Partibus Orationis.

42

tix. Quid causa autem fuerit postridie intellexi, quam à vobis dilecti, id est postquam, vel: posteaquam. Procul urbem dicit Curtius & Liuid: Locis procul muros sat, & quinque agendis viciis fuit. Nescio an alibi reperitur, procul, cum accusatiuo, satis pessime evitabiliu. Ne procul mari Oceanu, patria, & procul dubio. Exempla non adscribo in custode positione, quia sunt ita numeri & cūlibes in propositu. Scouis de turlos aquarum, latini in antiquis est. Semper autem adscribitur isto accidens. Ne: recedat securitas in latitudine. Plaut. Quid, dicitur in libro primo, quā viles. Citat Erasmus ex Plauto secunda illud in libro, et: Sed in eorum istis degener scimus, id est subiuris: Usque nihil aliqd significat, quā in eorum scimus, aut persuestram. Vt si est in laboratu, usque ne valuerit. Ut Terent. Animbus usque intendit, aut endosse quam in parte. Menapys alde laborat, & nulli explicitat. Quum logis: usque Romanum & usque que Roma, deest semper preppositio. Catullus hunc atque ipsius locum. Quod ista frequenter est, ut probatione non indecat. Romanus versus, & similiter, preppositio idem sum: in quo: utrum sum, quod probant aduersus; & aduersus, et sic quis sum. Cicero lib. 4. epiphilo lectione. liam versus.

100m T

F 2 De

Liber Primus

De Adverbiorum natura, & differentia.
Caput XVI.

saltuum.
ADuerbium est dictum, quasi ad verbū, quod sit quasi verborum adiectivum, & modus. Ut: benē currit. Adiungitur tamen alijs partibus, ut benē doctus, valde manē. Semper Deus. Semper lenitas. Formas eius adnumerare ad Grammaticum non pertinet. Pertinet tamen, si fines adverbiorum recenserentur. Ut quin alia finiuntur in 1 24: ut punctum, cæsim, membratim. Alia in v: subtus, intus: Alia in O: cito, profecto: in a: s: vt alias, cras: in L: ubi, ibi. In E: bene, pulchrè, sa- ne. In Er: duriter, fortiter: & sic deinceps. Significationes vero adverbiorum enumerare magis Philosophi est, quam Grammatici, quia Grammatici munus non est (teste Varrone) vocum significaciones indagare, sed earum usum. Propterea nos in arte hæc prætermisimus, sed ne hæc aliquis forte ea desideret, ut cumque dicentur.

Affirmantib[us]: Certe, n[on]e, quid ni? quidem.

Negantib[us]: Non, haud, minime, nequaquam.

Loci: Hic, intus, foris, de quibus copiose in arte.

Tempo-

De Partibus Orationis.

43

Temporis: Diu, cras, nuper, dudum.

Quantitatis: Valde, nimis, satis, perquam, impense.

Qualitatis: bene, pulchrè, eleganter, nimis.

Comparandi: Magis, nam cætera, ut me-
hus, doctius Accusatiū sunt: in quibus deest
xerat, ut sape monuitus, & in ellipsis latet.

Congregandi: Vna, pariter, simul, conian-
tum.

Demonstrandi: En, ecce, quanvis hæc po-
tius sint soni inarticulati.

Vocandi: O, Heus: sed soni potius, quan-
partes orationis.

Dubitandi, seu, Euentus: Forte, fortasse, for-
titian, quanvis hic sint tres dictiones. Forsit
An. Remittendi: vix, sensim. Hortandi: Eta,
age, agite, agedum.

Interrogandi: Cur? quare? & si hoc sit, Qua-
de re.

Iurantis: Hercle, Medius fidius, Aedepol.
Accastor, nisi malis nomina appellare.

Ordinis. Deinde, Deinceps, Atvero, Pri-
mum, primo: Secundum secundo, nomina
sunt ubique.

Numerandi: Semel, bis: deinde, deinceps,
centies, cat.

Graci, quas nos vocamus interiectiones,
inter adverbia connumerant. Mihi sunt soni

F 3 inarti-

ad Liber Secundus

143. a.

inarticulati; & naturales ideo inter partes orationis non adiunguntur. Hæc sunt huiusmodi: Apag! phy! vñ! papa! vah! o! o! dei, hel-
cal, heuca! et alij. prib, preh, iahalit, ege.
Ad utrūque etiam adiunguntur antea illa quæ mo-
dus pars ex præpositionum nomine iux-
ta grammaticam est enumerationem.

De Coniunctione. Cap. XVIII.

COniunctio non iungit similares casus, vt
incepto tradidit; sed tractat longe senti-
tentias. Nam quum dici: Eni & quoniam
et quoniam aureis, & pluris. Sit raxis est. Ego & mihi
et quoniam centum aureis, & ego emicquon, pre-
tio pluris triplex. Petrus & Paulus disputant;
id est, Petrus disputat, & Paulus disputat. Con-
iunctionis officia distinguere, veluti dixi,
mus de aduerbio. Grammatici munus nō est.
Nam si ad Grammaticam species rimæ sunt
coniunctiones, id est omnes coniungunt, et
si videantur disiungere. Nam qui unum con-
iungit, dormit, aut vigilat; quam dormit, & vi-
gilat in sensu multum differt; in grammatica
nihil. Eas tamen explicationis maioris causa
in classes distribuamus.

Copulantes absolute. Et, que, nec, neque,
ne, neque, quoque, etiam, item, scilicetque.

Copu-

De partibus Orationis.

44

Copulantes ex conditione. Quum, tunc, si,
sit: nisi.

Disiungentes, aut, vel, ve, sine, seu, an, necne,
vtrum, sed hoc nomen est.

Aduersantes. At, sed, porro, tamen, tametsi,
etli, licet, quanquam, quanuis, autem.

Rationales illatinæ, sive colligentes, quas
ratio præcedit: ergo, igitur, ideo, itaque, quo-
circa, proinde, quare, quapropter, sed hæc duo
nomina potius, qua de re, propter quæ.

Causales, quando causa sequitur: Nam, van-
que, enim, enimuero, etenim, quia, quoniam,
si quidem, quippe, vt pote, propterea quod,
quod, vt putant grammatici, sed semper est
nomen relatum, ubi intelligitur præpositio.

Declarantes: vt, vti, velut, veluti, sicut, sicuti,
seu, tanquam.

Sed Grammatico satis est, vt dixi, sitres has
partes posteriores vocet particulas indeclina-
biles: & functus erit officio perfecti Gramma-
tici. Atque hæc de natura sex partium
orationis, nunca illarum con-

structiones acce-
damus.

F 4 LIBER

LIBER SE CVNDVS.

DE CONSTRUCTIONE
Nominum. Cap. I.

Constructionem diximus di-
vidi in concordiam & rectio-
nem: item concordiam tripli-
cem esse, adiectui & substani-
tui: Nominis & verbi. Relati-
ui & antecedentis. Substan-
tium & adiectuum numero, & casu tantum
consentiantur, non genere. Nam adiectiva ge-
nus non habent: sed certas terminaciones ad
genera: propter quas substantiuorum genus
indagamus. Itaque postquam scieris, cuius ge-
neris sit paries, tunc necessario dices: paries
albus: quia albus, est terminatio ad genera ma-
sculina: restat deinde ut accedat concordia
numeri, & casus. Quod si obijcas, Paries alba
in numero & casu concordant, nec tamen est
perfecta concordia: Respondeo, Concordiam
perfectam esse, sed à te peccatum esse in regu-
la, quæ

De rectione casuum.

45

la, quæ ante concordiam est; quæ iubet termi-
nationem in us deberi necessario masculinis.
Eadem ratio est in concordia nominis, & ver-
bi: diximus enim hanc concordiam ex solo
numero constare. Tu obijcis: ego docet, est
numeri concordia: non tamen congruit omni-
nino oratio. Peccatum item à te est in regula
qua docet omnem nominativum esse tertiae
personæ præter ego, & tu. cætera. Quia igitur
ignorasti, ego esse prime personæ verbalis,
non adaptasti concordiam, quæ post regu-
lam sequebatur.

Nominativus à nulla parte regitur. Duo
recti simul. Cap. II.

Ex nomine & verbo tanquam ex mate-
ria & forma (quæ brevissima sit) consti-
tuitur oratio. Id docet Plato in Sophista,
& Aristo lib. 2. Perihermenias. Porro nomen
cum verbo in solo numero conuenit, ut dixi-
mus, non in persona, ut docent Grammatici. Nā
ea quæ conueniuntur, debent in aliquo tertio,
quod sit ambobus commune conuenire. Sed no-
mina non habent personas; id est facies illas,
quas sola verba gerintur: Non ergo in per-
sona, casu, genere nomina cum verbis conueniēt.
Sed quum sint omnia, exceptis duabus, tertie

A subflaventia. 2.2.2.

F 5 personæ

Liber Secundus

204.

279. A.

personæ verbalis, semper in illam tertiam personam ferentur; opus tamen est concordia, quia duplex illa persona est, singularis, & pluralis: itaque qui dixit: egò disputamus, errauit in regula, qui dixit, Ego disputamus, errauit in concordia, illud enim necessitatibus fuit, hoc concordiae. Rectus præterea nunquam regitur: nam in hac oratione, Cato scribit: Cato non regitur à verbo: Nec scribit à Cato. Sed concordia est nominis & verbī, & Cato suppositū est, non persona agens, aut patiens, ut foimiant Grammatici. Nec villo alio modo reperitur nominativus in latino sermone. Nā in illis: O. vir fortis, atque amicus; En Prianus: ecce homo; velle ecce hominem; querendum verbum est, vt docemus in ellipsi verborum. Duplex nominativus non vñō modo videtur esperiri in eadem oratione: vt Ego Annibal peto pacem. Sed deest Ens, vel quid sum Annibal. Vide Ens, in Ellipsi. Omne præterea verbum vtrinque nominativum videtur habere. Ut legis inquit, doceo libens. Sed hic quoque deest Ens. In verbis quibusdam passim sit reciprocatio: Ut vocor Sanctius: Dicaris poeta. Sed hoc est ab actuo, Dicunt te poe-

Gen-

De vestitione casuum.

46

Génitivus neque Græcè nec Latine à verbo regi potest. Vrbs Toletri Latine dicitur.

Duo genitivi ab uno codemq; nomine. Cap. III.

Vide Non. 241.

Genitivus perpetuo significat posseſſo. Grem, sive actiuū, sine passiuū capiatur. Ut auor patris vulnus Achilis, unde sit, vt à verbo regi non possit. Nam posſessor & res posſessa: nomina relata sunt (ut vocant Dialectici) quum alterū sine altero nequeat intelligi. Posſidere verba significabūt, at posſessionēm nunquam. Haec quum ignorarent Grammatici, variis speciēs statuerunt verborum quæ genitivū regerent: quæ peccata ſigillatim diſciutienda sunt.

In verbis pretij, & aſtimationis ſi fit genitivus, à nomine, non à verbo regitur: vt magni, enī, deell̄, pretio: integrum enim erat, enī hoc magni artis pretio. Et quum dico Nihili, vel pluris te facio, deest aſtimationis, vel pretio. Vide Primum in ellipsis & artis.

In verbis accusandi, & abſoluendi manifeſtū paret genitivi natura: nam deest Ablativus Crimine: & vt Barbatē dicitur, Accuso te exminis, ita latine dicitur: Accusō te furti. Vide Crimen.

Miseret;

196. A.

Mira Priscianum
Verba.

Liber Secundus

166.B.

86.A.

vel dñe f.

163.B.

229.A.

Miseret, misereor, tædet, pertædet, pudet, piget, pœnitet, genituum regere videntur. Sed non ita est. Audiamus Priscianum: Hoc inquit, sciendum, impersonalia quæ accusatio simul casui, & genitio copulantur, ut Pudet me tui, similiter Pœnitet, Tædet, Miseret. Accusatio quidem significant personam in qua sit passio. Genitio vero illam, ex qua sit actus. Neque est mira huiuscmodi ordinatio, quum in eisdem casus resoluitur. Est enim pudet metui, Pudor habet metui: Tædet metui, Tædium habet metui: Miseret metui, Misericordia habet metui: Pœnitet metui, Pœnitentia habet metui: Hæc Priscianus præclarè nunc vocasset, hæc verba impersonalia (quæ verè activa sunt) & genituum agentis, qui regitur à nomine quod in verbis latet. Ut: pudor peccati pudet me. Et misericordia per misericordem, id est me tenet. Vide in ellipsis: Nominatus cognitus. & lib. 3. cap. 1.

Vbi partitio significatur, genitius ab alio nomine subintellexo pendet: Ut: Quis vestrum? Omnium primus: Romanorum fortior: Græcorum doctissimus. Vide Ellipsis ex numero. Et lib. 3. cap. 10. & 11.

Desine questiarum: Abstine irarum: Integri usq; Lassus viarum, Græca sunt in quibus deest præpositio *in* quæ genitius apud illos regit.

De rectione casuum. 47

Vergilian in Arte Graeca lib. 3. cap. 29. 30. 31. 32. 33.

71. A.
229. A.

Cic. lib. 9. cap. 18.
profectus dicit.
o. Nam denarii
implore.

Cic. lib. 9. cap. 20.
Nos iam ex arta
lantum habemus,
ut cœ. male alijs
avie alijs aveat.

regit. Et quum dicis impleo granarium frumenti, si Latinè loqueris, significas te implete granarium, quod sit frumento dictatum. Ut si dicas impleo pateram regis: Sed poete alii quando Græcos imitantur. Vnde Virgilius: implentur veteris Bacchi. Græci dicitū *πληρός* τὸ ἄρχοντος, id est, impleo pateram de viño, vel si verbum verbo reddas, de vini. Nec tibi mira videatur huiusmodi constructio: Nam antiqui Latini verbum ex verbo reddentes genitio addebant præpositionem. Vitruvius lib. 1. cap. 2. Quantitas autem est modulorum ex ipsis operis sumptio. Ibidem cap. 4. Aquatiles autem piscium nature, quod temperata sunt à calido: plurimumq; ex aeris, & terrenis sunt compositæ. Ibidem cap. 8. Quin ergo ijs rationibus erit salubritatis in modi colloquandorum explicatio. Et lib. 3. capit. 2. Præterea si ex imbrium aquæ: vis occupauerit. Et lib. 9. cap. vlt. Descriptio que ex duodecim coelestium signorum sit figurata. Haec et testimonia Vitruvi, aliqui conatis sunt emendare nescientes ad Græcam formam esse dista. Sed in antiquis manuscriptis ita, ut etiam, leguntur. Hinc illud antiquum: in praesertim. Nec haec, ut imitere afferuntur, sed ut intelligas, quoties genitius videtur adhaerevere verbis, vel etiam adiectiis nominibus, esse Græcam

Tev Nónos 15 idus pug 1596 lib. 19.
Liber Secundus.

146. 1

2. 7. 9. 2.

175. b
182. E.

Græcam phrasim eamque figuratam. Hinc illud Horatij: Define mollium tandem querellarum: Idem. Abstineto; dicit; irarum calidæque tixæ, quod Horometricum est. ^{ad 175. b.} Virgilius: Nec veterum memini luxorè maiorum. Idem. Iustitiae ne prius misere; bellior laborum. Plaut. Rudent. Ut me iam omnium laboraleras! Idem Stichos: Et tu vices mez, scotor; saturant. Idem Cistellaria; Paternum seruum tuiparticipat consili; Ouid. Succelsumque Minerua indoluit. Horat. Ecclorbi miror purgatum te illius. Tacitus: Viceret oratores Grammaticæ; Musicas, &c. Coemptriæ imbuebantur. Vide etiam Hellenismo, & in Ellipsi. Causa. ^{182. E.} Quoniam natus sum. Hoc est etiam in genitiis Græcocontingib; simè aduerbiū. ^{175. b.} Vt et causas vel genitias. Vide Causa in Ellipsi.